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1 Úvod
Lidé často vnímají a posuzují události ve svém životě v kontextu s časem. Čas se

pak stává pojmem postupujícím naším životem. Část doby, kterou máme sami pro sebe

a s níž můžeme disponovat dle vlastního uvážení, se nazývá volný čas a my bychom ho

měli umět co nejlépe využít.

V dnešní době mají dospívající poměrně spoustu volného času, než tomu bylo

v dřívějších dobách. Většinou ale neví, jak svůj volný čas efektivně využít, a tím pádem

se často pouze nudí. Bohužel jsou trendem dnešní doby převážně sociální sítě, hry na

počítači, internet, televize a další fyzicky nenáročné aktivity. Rodiče i pedagogové by se

proto měli snažit vést své děti a žáky ke smysluplným náplním svého volného času

a k více pohybovým činnostem. Kvalitní využívání volného času dětí a mládeže totiž

dává správný základ pro jejich žádoucí využívání volného času v budoucnosti.

Pohybová aktivita hraje významnou roli v životě každého z nás. Lidské tělo je velmi

dobře přizpůsobeno pohybu, díky kterému je lidský organizmus udržován v dobrém

zdravotním a duševním stavu i tělesné kondici. Lidské geny jsou původně předurčeny

pro velkou fyzickou zátěž. Dříve lidé předváděli při shánění potravy a při stavbě obydlí

špičkové fyzické výkony. Naše geny se postupem času nezměnily, kdežto náš životní

styl ano. Moderní člověk tráví většinu svého času spíše pasivně než aktivně. Pouze

v případě, že jedinec vykovává pohybovou aktivitu, je zajištěn běh všech tělesných

pochodů. Z toho důvodu bývá velká část civilizačních chorob způsobena právě

nedostatkem pohybu (Kukačka, 2009).

Současný konzumní styl života ohrožuje zdraví celé populace. Postupem času lze

u dětské populace v následujících letech očekávat výrazně akcelerující růst nadváhy

a obezity. Za základní preventivní faktory nadváhy a obezity u dětí jsou považovány

dobrá rodina a škola.

V diplomové práci se zabýváme právě volnočasovými pohybovými aktivitami,

konkrétně u žáků středních škol. Toto téma jsem si zvolila z důvodu, že mládež, volný

čas a aktivní pohyb jsou diskutovaným problémem dnešní společnosti a jejího

celkového životního stylu. Téma volného času a zájmů je velmi aktuální a měla by mu

být věnována dostatečná pozornost. Také toto téma souvisí i s mým vysokoškolským

studiem, kterým je primárné zaměření na tělesnou výchovu. Jako budoucí učitelka

budu mít určitou možnost ovlivnit trávení volného času studentů, na které budu mít
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příležitost pedagogicky působit. Když budu vědět, co je baví a zajímá, můžu na základě

toho tvořit svou výuku. Tím žáky pozitivně motivovat k pohybovým aktivitám i mimo

povinnou výuku.

Analýza volnočasových pohybových aktivit žáků na středních školách byla

prováděna v Jindřichově Hradci především z toho důvodu, že jsem zde vyrůstala a je mi

toto město velice blízké. Nejspíše budu svou pedagogickou úlohu vykonávat právě zde,

na některé ze středních škol. Má práce mi tak může být nápomocná k pochopení

budoucích žáků alespoň z nějakého úhlu pohledu.
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2 Metodologie

2.1 Cíl, úkoly a vědecké otázky

2.1.1 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je analýza volnočasových pohybových aktivit

vybraného vzorku žáků na různých typech středních škol v Jindřichově Hradci

prostřednictvím standardizovaného dotazníku COMPASS II.

2.1.2 Úkoly práce

• Provedení rešerše literatury pomocí obsahové analýzy,

• záměrný výběr středních škol dle stanovených podmínek,

• záměrný výběr účastníků šetření – třetí ročníky daných škol,

• provedení dotazníkového šetření pomocí standardizovaného dotazníku

COMPASS II,

• vyhodnocení výsledků pomocí grafů a tabulek,

• shrnutí a vytvoření závěru práce, srovnání výsledků s celorepublikovým

výzkumem.

2.1.3 Vědecké otázky

• Jaké rozdíly budou v pravidelném provádění volnočasových aktivit mezi

žáky jednotlivých škol?

• Jaké rozdíly budou v pravidelné pohybové aktivitě mezi dívkami

a chlapci u jednotlivých škol?

• Které pohybové aktivity žáci z jednotlivých typů středních škol nejvíce

upřednostňují?

• Jaké rozdíly budou mezi žáky z různých typů středních škol ve struktuře

pohybových volnočasových aktivit z hlediska organizovanosti

a soutěživosti?

2.2 Použité metody výzkumu

Pro vytvoření této diplomové práce bylo použito několik metod. Pro rozbor

literatury byla provedena obsahová analýza historických pramenů a odborné literatury,

které v sobě obsahují informace spojené s předmětem práce. Dostupnou literaturu

bylo zapotřebí řádně nastudovat a vyvodit z ní patřičné závěry k objasnění zkoumané

problematiky volnočasových aktivity žáků středních škol (Vojtíšek, 2012).
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Dále byl pro sběr kvantitativně orientovaných dat použit dotazník. Pro jejich

následné zpracování byly využity statistické metody. Pro náš výzkum byl použit

standardizovaný dotazník COMPASS II. Ten vychází z projektu Co-ordinated Monitoring

of Participation in Sports (COMPASS), přeloženo do češtiny jako Koordinované

monitorování účasti ve sportu. Tento projekt vznikl v roce 1995 ve Velké Británii a Itálii

za účelem zkvalitnění získávání a pozorování statistických dat o účasti ve sportu

v evropských zemích (Rychtecký et al., 2006). Všechna získaná data byla přenesena do

digitální podoby a následně zpracována v programu Microsoft Excel, kde byla poté

převedena do grafů a tabulek. Na zpracování těchto dat nám posloužila kvantitativní

obsahová analýza. Jedná se o metodu, jejíž cíl je v porovnání dat, jejich významu a ve

vyhodnocení následného kvantitativního závěru (Vojtíšek, 2012).

Dále byla použita sekundární analýza dat pro interpretaci jevů a souvislostí

vyskytujících se ve vytvořených tabulkách a grafech. Výsledkem této metody je

zejména vyvrácení či potvrzení již známých předpokladů, nebo naopak získání zcela

nových informací (Vojtíšek, 2012). Na závěr pak byla použita syntetická metoda, což je

spojení jednotlivých částí v celek. Syntéza nám umožňuje zkoumat souvislosti mezi

jednotlivými částmi, tím pádem lépe poznáváme celek. Pomáhá tedy odhalit vnitřní

činnosti (Synek, Sedláčková, & Vávrová, 2006).

2.3 Rešerše literatury

K tématu naší diplomové práce jsme našli veliký počet zdrojů informací.

Literární zdroje pocházely především z periodik, které se specializují na pedagogiku

volného času, sport ve volném čase a vývojovou psychologii, především pak psychologii

v adolescentním období.

Pro zpracování faktů o historickém vývoji volného času měly velký význam

především publikace McLean, D., & Hurd, A. (2014). Kraus´ Recreation and Leisure in

Modern Society. Burlington: Jones & Barlett Learning., Švigová, M. (1967). Volný čas

a my. Praha: Svobodné slovo., a také Verdon, J. (2003). Volný čas ve středověku.

Praha: Vyšehrad. Z těchto publikací byly použity informace o historických souvislostech

spojené s volným časem v časovém rozmezí od pravěku do 21. století.

Poměrně významnou úlohu k analýze volného času, jeho funkci, životnímu stylu

a pedagogice volného času hrálo hned několik publikací. Jedna z nich je například
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Pávková, J., Hájek, B., Hofbauer, B., Hrdličková, V., Pavlíková, A. (2001). Pedagogika

volného času. Praha: Portál. V této publikaci se dozvíme velké množství informací

o volném čase jako takovém, o jeho vývoji v čase, podstatě a účelu. Dozvídáme se, jak

moc je důležitý v životě jedince a jaká může mít svá úskalí. Také je zde kladen zřetel na

výchovu mimo vyučování neboli pedagogiku volného času, její činitele a funkce. Jelikož

jde pedagogika volného času stále do popředí, jako další literatura s touto

problematikou byla použita například Hájek, B., Harmach, J., Hoffmann, O., Jíra, O.,

Jírová, H., Krtička, K., … Rampouchová, J. (2004). Děti, vedoucí, volný čas.

Praha: Institut dětí a mládeže MŠMT., Vážanský, M., & Smékal, V. (1995). Základy

pedagogiky volného času. Brno: Paido. apod. Co se týče podkapitoly životního stylu, tak

podnětným zdrojem byla kniha Machová, J., Kubátová, D., Hamanová, H., Kabíček, P.,


[…]


žáci ze SZŠ a OATGM, nejmenší zastoupení bylo z GVN. Ve výzkumu z roku 2006 byla

nejméně zastoupena národní a mezinárodní úroveň.
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7 Závěr
Tato diplomová práce se zabývala analýzou volnočasových pohybových aktivit

vybraného vzorku žáků na čtyřech různých typech středních škol v Jindřichově Hradci.

Školy byly vybrané na základě rozdílného studijního zaměření a ukončení studia

maturitní zkouškou. Z pěti škol byly vybrány čtyři, a to Gymnázium V. Nováka (GVN),

Obchodní akademie T. G. Masaryka (OATGM), Střední zdravotnická škola (SZŠ)

a Střední odborná škola Jindřichův Hradec (SOŠ). Dotazníkové šetření proběhlo na

přelomu září a října pomocí standardizovaných sociologických dotazníků COMPASS II.

Získaná data byla následně zpracována pomocí grafů a tabulek na nichž můžeme vidět

rozdíly mezi školami.

První vědecká otázka zněla, jaké budou rozdíly v pravidelném provádění

volnočasových aktivit mezi žáky jednotlivých škol. Nejvíce se volnočasovým aktivitám

věnují žáci a žákyně ze SOŠ a nejméně pak žáci a žákyně ze SZŠ. Rozdíl mezi těmito

školami je ale pouhých 7,1 %. Ostatní dvě školy jsou téměř vyrovnané. GVN a OATGM

od sebe dělí pouze 0,5 %. Je tedy zřejmé, že velké rozdíly v provádění volnočasových

aktivit mezi žáky jednotlivých škol nejsou.

Druhá vědecká otázka zněla, jaké budou rozdíly v pravidelné pohybové aktivitě

mezi dívkami a chlapci u jednotlivých škol. Pravidelná pohybová aktivita u jednotlivých

pohlaví vykazuje poměrně větší rozdíly, než tomu bylo u první otázky. Největší

zastoupení vidíme u dívek z OATGM, naproti tomu chlapci z této školy mají zastoupení

v pohybové aktivitě z chlapců nejmenší. Opačně je tomu u SOŠ. Mezi jednotlivými

školami jsou větší rozdíly u chlapců než děvčat a pouze na SOŠ se pohybové aktivitě

věnují více chlapci než dívky. Můžeme tedy říct, že v případě pravidelné pohybové

aktivitě se již vyskytují zřetelnější rozdíly.

U třetí vědecké otázky nás zajímalo, které pohybové aktivity žáci a žákyně

z jednotlivých škol nejvíce upřednostňují. Zjistili jsme, že nejvíce se respondenti věnují

posilování, poté běhání a následně plavání. Dalšími aktivitami jsou například chůze

a cyklistika. U prvních dvou aktivit dominuje SZŽ, u dalších aktivit má zastoupení spíše

OATGM a SOŠ. Výběr těchto pohybových aktivit mohlo zapříčinit období, ve kterém

šetření probíhalo.

Ve čtvrté vědecké otázce nás zajímalo, jaké rozdíly budou mezi žáky z různých

typů středních škol ve struktuře pohybových volnočasových aktivit z hlediska

77

organizovanosti a soutěživosti. Významnější rozdíly byly zaznamenány ve využívání

prostředí uvnitř, venku, doma, v bytě. Nejvíce v tomto prostředí cvičí respondenti ze

SZŠ, nejméně pak žáci z OATGM. Další významnější rozdíl je u vnitřních sportovních

zařízení, ve kterých svou pohybovou aktivitu vykonávají především žáci z OATGM

a nejméně žáci ze SZŠ. Příroda je prostředí, které využívají respondenti nejčastěji,

nejvíce žáci ze SZŠ a SOŠ, naopak nejméně žáci z GVN. Největší zastoupení je

u prostředí patřící obci nebo městu. Pouze u prostředí patřící soukromé osobě

výrazněji vyčnívá zastoupení žáků ze SZŠ. Žáci z GVN mají pak výraznější zastoupení

oproti ostatním školám u prostředí patřící škole.

Nejvíce respondentů jsou členy sportovních klubů či oddílů. Rozdíly mezi

školami jsou minimální. Na druhém místě je členství ve Fit klubech. Pouze žáci

z OATGM a SZŠ jsou členy školních sportovních klubů.

Nejvíce respondentů dosáhlo nejvýše celostátní školní či krajské soutěže. Další

významné zastoupení měly školy GVN a OATGM u úrovně národní, naopak pro ZSŠ

a SOŠ měla tato úroveň zastoupení nejmenší. Celkově nejmenší zastoupení bylo

u úrovně školní nebo místní.

Pozitivním zjištěním této diplomové práce bylo, že pohybová aktivita a sport

tvoří stále nezastupitelné místo v životě mládeže. Jako negativum považuji, že

vyplňování dotazníku vždy zasahuje pouze do určitého ročního období, tudíž se zde

spolu nepromítají jak zimní, tak letní sporty. V celkovém měřítku jsou školy

s pohybovou aktivitou velice vyrovnané.

Doufáme, že práce poslouží pro učitele tělesné výchovy či trenéry jako přehled

ohledně volnočasových pohybových aktivit u žáků a žákyň středních škol. Dále bychom

byli rádi, kdyby dal výzkum podnět rodičům při směřování k pohybovým aktivitám

jejich dětí. K pohybu ale nejsou děti vedeny pouze rodiči, ale také školou. Ta by pohyb

žáků neměla rozhodně podceňovat, ale naopak podmiňovat a motivovat žáky

k častějšímu pohybu. Školy by měly být více otevřené aktuálním a moderním trendům

sportovních aktivit, aby u svých studentů vzbuzovaly dostatečný zájem.
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Příloha 1. Standardizovaný dotazník COMPASS II (Rychtecký et al., 2006)

Příloha 2. Seznam sportů (Rychtecký et al., 2006)