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NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:

Analýza volnočasových pohybových aktivit vybraného vzorku žáků na různých typech

středních škol v Jindřichově Hradci.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ

KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze

doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO

2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ
kvalifikační práce? Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt
opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků
a tabulek nesmí chybět zdroj, výstižný název a popis obrázku, jednotlivé obrázky
musí být číslovány.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové
zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních
stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický
úřad…)?

ANO

4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů, popř. předmětu) a
použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle
práce?

ANO

5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah dle
příslušné kategorie (viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017), počet slov
v původní aplikaci WORD před převedením do PDF?

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto
konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí

kvalifikační stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace
Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

2

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuse a formulace
závěrů kvalifikační práce.

1

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 1

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

2

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text,
grafy, tabulky).

2

Součet známek: 14
Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce: Práce je zpracována velmi dobře, Přehled
poznatků odpovídá tématu, ve výsledcích jsou podrobně rozebrány jednotlivé otázky
standardizovaného dotazníku, v diskusi pak podrobně zodpovězeny položené otázky a
provedeno i srovnání s celostátním výzkumem z roku 2006, v závěru jsou přehledně shrnuty
odpovědi na vědecké otázky. Z formálního hlediska opět velmi dobře zpracováno v celé práci
jsem nalezl pouze dvě chyby. Str. 42 – špatné skloňování v názvu obrázku a str. 69 a dál bych
nepoužíval spíše slengový výraz basket, ale jeho plný název. V literatuře jsem si myslel, že je
špatně zapsán titul Hodaň 2002 …(sborník?), ale po ověření v knihovním katalogu MUNI a
vygenerování citace APA, je to opravdu dobře.

Kvalifikační práce je doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
Vedoucí kvalifikační práce:
Jméno, tituly: PaedDr. Gustav Bago, Ph.D. Podpis: PaedDr. Gustav Bago, Ph.D., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 8.5.2021
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